УИД: 91MS0069-01-2023-000870-85
Дело № 5-69-299/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 июля 2023 года			Республика Крым, Раздольненский район,
пгт. Раздольное, пр-т. 30 лет Победы, 22

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым, мировой судья судебного участка № 68 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым Бекиров Ленур Реуфович, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Отдела надзорной деятельности по Раздольненскому району ГУ МЧС России по Республике Крым о привлечении к административной ответственности
Тишиной Надежды Ильиничны, «данные изъяты»
 по ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с «данные изъяты» при проведении внеплановой выездной проверки по контролю за исполнением предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара «данные изъяты», в здании МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества имени Героя Советского Союза А.М. Данилина» по адресу: Республика Крым, Раздольненский район, пгт. Раздольное, ул. Ленина, д.41-А выявлено не выполнение должностным лицом Тишиной Надеждой Ильиничной в установленный срок до «данные изъяты», следующих пунктов предписания:
- в дверных проемах, ведущих в лестничную клетку не установлены двери противопожарные с пределом огнестойкости не менее ЕI 15 (пункт 1 предписания);
- ширина наружных эвакуационных выходов с 1-го, 2-го, 3-го этажей здания выполнена менее 1,2 м. (пункт 2 предписания);
- здание  не оборудовано вторыми (запасными) эвакуационными выходами со 2 и 3 этажей с лестницами 3-го типа (пункт 3предписания);
- не оборудовано помещение электрощитовой на 1 этаже здания, вентиляционное помещение, помещение складского назначение противопожарными дверями соответствующего типа (пункт 4 предписания);
- выход на чердак (кровлю) здания с лестничной клетки 3 этажа не оборудованы противопожарным люком 2-го типа,  размером 0,6x0,8 метра (пункт 5 предписания);
- не оборудованы лестничные марши, коридоры, проходы и другие пути эвакуации в здании аварийным (эвакуационным) освещением с подключением к источнику питания, не зависимому от источника питания рабочего освещения (пункт 6 предписания);
- не обеспечено проведение огнезащитной обработки деревянных конструкций чердачного помещения в здании (пункт 7 предписания);
- не выполнено покрытие полов коридора 2-го и 3-го этажей из материала с классом пожарной опасности не более КМ2 (пункт 8 предписания);
- не выполнено покрытие полов актового зала 3-го этажа из материала с классом пожарной опасности  не более КМ2 (пункт 9 предписания);
- не размещены в местах установки ручных пожарных извещателей, звуковых оповещателей УАПС и СОУЭ на путях эвакуации (на этажах) знаки пожарной безопасности "Кнопка включения установок (систем) пожарной автоматики", "Звуковой оповещатель пожарной тревоги" согласно ГОСТ Р 12.2.143-2009 (пункт 11 предписания);
- сигнал от автоматической установки пожарной сигнализации (АУПС), которой оборудовано здание не выведен (продублирован) на пульт подразделения пожарной охраны без участия работников объекта и (или) транслирующей этот сигнал организации (пункт 17 предписания);
- ширина пути эвакуации по лестнице выполнена менее 1,35 м (пункт 18 предписания);
- ширина горизонтальных участков пути на площадках лестничных маршей при выходах на 2-й и 3-й этажи выполнена менее 1,2 м (пункт 19 предписания);
- при двухстороннем открывании дверей в коридорах этажей обеспечена ширина эвакуационного пути менее 1,2м (пункт 20 предписания);
- двупольные наружные эвакуационные двери (пассивные и активные двери) основного выхода из здания не оборудованы устройствами для самозакрывания с координацией последовательного закрывания полотен (пункт 22 предписания);
- не обеспечено по два пожарных извещателей в помещениях здания, в которых установлено по одному пожарному извещателю либо не обеспечена возможность его замены дежурным персоналом за установленное время (пункт 24 предписания);
- в кабинете №12 и №13 служебные помещения не оборудованы автоматической пожарной сигнализацией (пункт 25 предписания);
- на выходах с торца здания со 2-го и 3-го этажей не установлены световые оповещатели «Выход» и ручные извещатели (пункт 26 предписания);
- на выходах из актового зала 3-го этажа не установлены световые оповещатели «Выход» (пункт 27 предписания).
В суде Тишина Н.И. вину в совершении правонарушения признала, не оспаривала обстоятельств, изложенных в протоколе об административном правонарушении, пояснив, что часть пунктов предписания после проведения проверки уже была исполнена, просила назначить минимальное наказание.
Выслушав Тишину Н.И., исследовав материалы дела, мировой судья считает достоверно установленным, что Тишина Н.И. совершила правонарушение, предусмотренное ч. ч. 13 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего федеральный государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания.
 Вина Тишиной Н.И. в совершении административного правонарушения объективно подтверждается исследованными материалами административного дела, а именно:
- протоколом «данные изъяты»;
- копией решения о проведении внеплановой выездной проверки от «данные изъяты»;
- копией акта выездной проверки «данные изъяты»;
- копией предписания «данные изъяты» об устранении нарушений требований пожарной безопасности, о проведении мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на объектах защиты и по предотвращению угрозы возникновения пожара;
- копией должностной инструкции и.о. директора МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества имени Героя Советского Союза А.М. Данилина»  Раздольненского района РК от 24.01.2022;
- копией приказа «данные изъяты» о вступлении Тишиной Н.И. на должность и.о. директора МБОУ ДО «ЦДЮТ им. А.М. Данилина».
Согласно ч.1 ст. 296 ГК РФ, учреждение и казенное предприятие, за которыми имущество закреплено на праве оперативного управления, владеют, пользуются этим имуществом в пределах, установленным законом, в соответствии с целями своей деятельности, назначением этого имущества и, если иное не установлено законом, распоряжаются этим имуществом с согласия собственника этого имущества.
В соответствии со ст. 37, 38 Федерального закона от 21.12.1994 года № ФЗ-69 «О пожарной безопасности», обязанность по устранению нарушений требований пожарной безопасности лежит на учреждении как на лице, уполномоченном владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, и совершившим административное правонарушение требований пожарной безопасности.
Невыполнение в установленный срок законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор, на объектах защиты, на которых осуществляется деятельность в сфере здравоохранения, образования и социального обслуживания - влечет административную ответственность в соответствии с ч.13 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
В силу примечания к указанной норме должностным лицом является, в том числе лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственной организации.
Приказом МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества имени Героя Советского Союза А.М. Данилина»  Раздольненского района РК «данные изъяты» года Тишина Н.И. приступила к исполнению обязанностей директора, в порядке совмещения должностей.
Как следует из должностной инструкции и.о. директора МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества имени Героя Советского Союза А.М. Данилина»  Раздольненского района РК  от 24.01.2022 , и.о. директора должен руководствоваться в своей деятельности законами Российской Федерации и правилами противопожарной защиты, выполнять правила пожарной безопасности.
Таким образом, и.о. директора МБОУ ДО «Центр детского и юношеского творчества имени Героя Советского Союза А.М. Данилина»  Раздольненского района РК Тишина Н.И., будучи должностным лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, является ответственным за обеспечение (соблюдение) требований пожарной безопасности.
Установленные в ходе производства по делу обстоятельства позволяют сделать вывод о том, что соответствующим должностным лицом не были приняты достаточные и все зависящие от него меры для выполнения предписания об устранении нарушений требований пожарной безопасности.
Частичное выполнение нарушений требований пожарной безопасности на момент проведения проверки исполнения предписания, не свидетельствует об отсутствии в деяниях должностного лица состава административного правонарушения. Одновременно, недостаточное бюджетное финансирование не является основанием для освобождения от выполнения законного предписания органа, осуществляющего государственный пожарный надзор. Допущенные нарушения требований пожарной безопасности, на необходимость устранения которых указано в предписании, могут повлечь негативные последствия, приводит к недопустимому риску для жизни и здоровья людей на объекте защиты, на котором осуществляется деятельность в сфере образования.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, судом не установлено.
Обстоятельства, смягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ – признание вины.
Обстоятельства, отягчающие административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ – не установлено.
Всесторонне, полно и объективно выяснив обстоятельства дела, выявив причины и условия, способствовавшие совершению данного правонарушения, проанализировав все фактические данные, оценив имеющиеся в материалах дела доказательства, учитывая характер совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, степень вины, учитывая наличие (отсутствие) обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, с целью воспитания уважения к общеустановленным правилам, а также предотвращения совершения новых правонарушений, суд считает необходимым назначить лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушение, наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч. 13 ст. 19.5 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Тишину Надежду Ильиничну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 13 ст. 19.5 КоАП Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере «данные изъяты» рублей.
Административный штраф вносится или перечисляется лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф подлежит оплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28); ОГРН: 1149102019164; наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284; КПП: 910201001; БИК: 013510002; Единый казначейский счет: 40102810645370000035; Казначейский счет:  03100643000000017500; Лицевой счет:  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код сводного реестра: 35220323; ОКТМО: 35639406; КБК 828 1 16 01193 01 0005 140; Наименование платежа: денежное взыскание (штрафы) по делу об административном правонарушении № 5-69-299/2023; УИН: «данные изъяты».
Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена мировому судье судебного участка № 69 Раздольненского судебного района (Раздольненский муниципальный район) Республики Крым.
Неуплата административного штрафа в установленный срок является основанием для привлечения к административной ответственности, предусмотренной в части 1 ст.20.25 КоАП РФ.
В случае неуплаты, штраф подлежит принудительному взысканию в соответствии с действующим законодательством РФ.
Постановление может быть обжаловано в Раздольненский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			/подпись/					Бекиров Л.Р.